Inter Chri-  
stianos e Iu-  
daeis.

expertes; alii etiam a *Gnosticorum* opinionibus non nihil traxerunt, *Cerinthi* discipuli.

### §. LXIV.

*Gnosticorum sententiae.*

*Gnosticorum*, qui videntur iam sub initia seculi primi, a rudibus Iudeis et postea, a Christianis imperitoribus, sciungi voluisse, variae familiae, alio et contrario genere opinionum capti erant. Quemadmodum libros V. T. quibus Iudei adhaerabant, aut omnino reiiciebant, utpote corporearum rerum studiis magis quam suo πνευματι aptos, (§. XXIII) aut allegoriis et mysticis expositionibus trahere ad suas partes solebant: ita et *historicas de Christi rebus gestis narrationes negligebant*; siue, quod a multis solerent imperitus hic ibi configi, siue quod statuerent, Christum pro loci et temporis ratione vulgi studiis docendo atque agendo multum dedisse, quo perfectioribus suis hominibus iam non opus sit. Igitur γνωστι operam ipsi dabant et τελεοτητι, arcentes a se imperitam multitudinem, quae πνευματο expers rebus historicis atque externis duci soleat; ipsi nouum incorporarearum rerum, quarum *ignotus pater* auctor sit, sistema amplexi; αρχητυπο mundum non adspectabilem informantes, et beatum πληρωμα, cuius iconas, αἰωνος, substantias perfectiores, designabant. Corporeum mundum a sinistra potestate, (*demiurgum* quidam nominant,) ex iniidia, adiumentum, in quo diuini seminis seu lucis subreptae partes, materiae immistae, detinerentur. Ad liberandas tandem ex infelici tyrannide hoc in mundo Ψυχας, communi aeonum opera Christum, et ipsum αἰωνος seu προβολην summi dei patris, in mundum demisum, qui cum Iesu inde a baptisme suscepto coniunctus fuerit, et caelesti luce impertita homines ceterarum potestate liberare studuerit. Hunc iam felicem

felicem aditum in πληρωμα iis omnibus hominibus parasse, qui πνευματος non plane expertes, atque non omnino υλικοι essent. Huc fere summatis redeunt, quae solent de Gnosticorum variis opinioribus a quibusdam vetustis ecclesiasticis scriptoribus significari potius, quam luculenter prodi. Vtебantur autem *Gnostici* aliis scriptionibus domesticis, quibus copiosius ipsorum decreta descriebantur, vix tamen pauca fragmenta supersunt. *Euangelia* enim nostra imperitoribus tantum hominibus destinata fuisse; Apostolos autem partim nec ipsos omnia satis iam intellexisse, partim ob imperitiam auditorum et lectorum etiam ea, quae sciebant, litteris non expressisse. Fuerunt tamen, qui e re esse statuerent, aliquos istorum librorum admittere, licet hic ibi interpolatos. In varias statim familias diuisi fuerunt, quas *Valentini*, *Marcionis*, et aliorum, qui eminebant, nominibus solent veteres distinguere; atque pluribus in vrbibus celebrioribus magistri gnosticae societatis commorati esse leguntur, *Romae*, *Alexandriae*, in minori *Afia* etc. Fuerunt fere omnes Hebraeorum Iudeorum praeципue aduersarii, e graecis Iudeis tamen multos secum adscierunt, philosophiae lenociniis quibusdam vti; nec e Christianis aliis exiguum olim numerum collegerant; adeo ut *Alexandrini* quidam doctores non nihil docendi illorum genus imitati fuerint, ne soli Gnostici eo superbire possent.

### §. LXV.

Alii e graecis Iudeis, qui per eas prouincias commeabant, quae *Platonis* disciplina personare solebant, firmiter statuebant, deum, τον επι παντων, sive των των οἰλων Θεον, produxisse ante temporis initia, μονογενη, filium ipsi simillimum, λογον κατ' εξοχην dictum, auctorem et statorem re-

Dē λογο  
varia de-  
creta.

rum

rum omnium, quae per ipsum tantum existant, atque cuius iussu omnia administrantur. Ipsum enim perfectiorum et maiorem designabant, quam ut eius generis variam operam, quae in rerum omnium procreatione et gubernatione spectatur, in se suscipere ipse potuerit. Nec inter Iudeos Hebreos defuerunt, qui mandatum et verbum dei ὑποστικον occuparunt, sicut Malachim, seu angelos et nuntios dei, non ἐρεγγέας transeuntes, sed substantias libera agendi vi praeditas esse hi omnes decernebant. Sadducaeis contra, praeter deum, qui solus rerum omnium auctor sit et stator, substantias alias, quarum separato ministerio vteretur, negabant. Ex hebreis non paucos istam de λογῳ υποστικῳ ἐννοιᾳ imbibisse, praeter Cabballarum difficiliora studia et incerta monumenta, in Targumicis libris supersunt non pauca vestigia, quae id fere produnt: licet obscurius atque ita, ut non facile sit arbitratu, vtrum ad ἐυλαβειαν Iudeorum, a superstitione, qua nomen Iehoua suspiciunt, proprius remotam, magis pertineat ista loquendi ratio, an vero υποστικον λογον, interpretem dei ad homines, angelum e praecepitis, intellexerint. Alii de Messia varia repererunt opinandi ludibria, prout videbatur honorifice satis consingi; ignorari, unde oriundus sit; nomen eius, (quidam et ipsum) a deo ante hanc mundum iam procreatum esse, &c. Tandem et serius alii duplicem Messiam commenti sunt; alium minus conspicuum, alium felicitatis et domini in gentes ceteras instauratorem.

## §. LXVI.

**De prouincia et con-**  
**filio Christi.** Pro opinionum igitur iam susceptarum diuersitate, ipsum hoc Κηρυγμα, Euangeliū, testificatio, quod Christus iam venerit atque inter Iudeos vixerit, varie intellectum fuit atque acceptum;

cum

cum praesertim nondum perscripti essent Euangeliorum commentarii, aut tantum unius legendi hic ibi facultas esset. Ignoramus autem temporis hoc interuallum, quo effluxerint anni usque ad primum aliquod Euangelium scriptum; *subscriptionibus* certe codicem quorumdam, graecorum aut Syriacorum, fides recte haberi non potest, quae haud dubie iusto citius produnt scripta fuisse Euangelia. Gnostici plerique statuebant, Christum praeviisse hominibus *πνευματις* exemplum, spretis improbis legibus atque institutis sinistrorum angelorum, quorum iram feliciter fecellerit, cum Iudeos instigarent, ut legis patriae contemtorem in crucem ageant. Hac ratione hominem, Christi imitatorem, exire ex potestate tenebrarum; abesse iam istas *άρχαρτια*, quarum disciplina vniuersa ineptis istis praecepsis mosaicis contineatur; iam *πνευματις* homines beatum *πληρωμα* vnice spectare. Hi igitur Christum *σωτηρα*, et redemptorem hominum collaudabant; sed longe aliud respiciebant, quam alii. E Iudeis alii Christiani imperitiores, cum surrexisse Iesum audirent, paulo post redditum in terram sperabant, mille annorum felicitatem, oppressis aduersariis gentibus, publice auspiciaturum; alii carceres subterraneos effractos esse laetabantur, quibus ante Christi aduentum et ante victoriam ab inferis partam, coerceri omnes credebantur, qui ex hac vita sine expiatione exirent. E graecis non pauci, quasi philosophiae genus nouum, christianam disciplinam amplexi sunt, quos solebant quidam doctores (*Iustinus*, *Clemens alexandrin.* aliique non pauci; etiam a *Gnosticis* quidam illam *Κονογνωστη* celebrarunt;) λογις nomine alicere; aeternum illum λογον, dei filium, in cunctis hominibus lucis diuinae radios sparisse, *σπερματινον λογον*. Igitur *Socratem* et alios probiores philosophos vixisse

MET 06

*μετα λογις*, hunc usum rationis seu λογις a Christo ista disciplina inter homines optime instauratum atque adiutum esse, si qui ab admissis iam flagitiis, sacris baptismi caeremoniis abluerentur, ad meliorem vitae rationem felici successu simul initiati, quam post mortem aeterna excipiat felicitas. Meliores christiani et dei fauorem, Christi istis et successibus et suppliciis ad ipsos omnino iam satis confirmatum, et beatam immortalitatem resurgendique in corpore meliori spem, si Christi doctrinam atque instituta recte sequerentur, sibi partam esse confideant; quae venustior disciplina, ut ab ineptis aliorum opinionibus seiuista esset, *symbolo* breui, seu fidei regula, comprehensa, et baptismi et sc. coenae sollemni ritu consecrata fuit, inde post secundi seculi initia; atque sic baptismus, qui nouam vitam Christianis iungebat, *vita* post mortem continuandae fons, sicut sc. coena, a multis credi solebat; cui rei admissa μυσησιων e Graecarum societatum vsu nomina postea inservierunt, ut ad primum illorum rituum consilium, quod Christus fecerat, hoc illud etiam accesserit peregrinum.

### §. LXVII.

Priuata  
aliorum  
consilia.

Cum iam contrariae essent improbiorum quorundam hominum consiliis Apostolorum et Evangelistarum scriptiones, quibus docendi et viuendi modum ad Christianos doctores praecipue informaverant: fieri fere aliter non potuit, quam ut aliarum familiarium duces istas scriptiones partim reicerent, partim interpolarent; atque perfectionis specie usi alios libros suggererent: ut suam societatem eo facilius et latius propagarent. Videtur autem praecipua continuatorum domesticorum studiorum ea fuisse caussa, quod perfectionis et γνωσεως promissores, sociorum, quos adscierant, liberalitate et beneficiis largis fruerentur, καπηλευοντες τοι λογον τω θεω, et

pro

proborum hominum bona mente studiosissime ad huius vitae commoda impetranda abusi; de qua quorundam prauitatem iam Paulus hic ibi admonuit, qui longe aliud exemplum doctoribus christianis praeiuit, et vix necessaria huius vitae adiumenta ab accendentibus ad sacra christiana iis praestari voluit; nihil autem eius generis probauit, quod ad vitae voluptatem et luxum facere posset. Eminuit autem Apostolorum castus et Christi exemplo maxime intentus animus etiam eo, quod omne molestiarum et periculorum genus non deprecarentur, quod a diligentí propagandae religionis melioris studio seiungi tum non poterat; isti alii contra, diligentissime periculis se subducerent, mendacis etiam et fraudibus vni, si professio religionis a Iudeorum et Gentium superstitione abhorrentis, cum periculo ad ipsos coniuncta esset.

### §. LXVIII.

Fuit igitur triplex fere doctorum christiano-  
rum, qui Apostolos proprius sequebantur, studium; Apologeti-  
*partim*, vt Iudeos porro oppugnarent, qui per  
romanum orbem dispersi erant, et Christum venisse,  
Mosisque autoritatem sublatam esse, confirmarent;  
*partim*, vt detecta superstitionum turpitudine τα  
ἴδια prouocarent, sacrificiorumque prauitatem no-  
tarent, accusationes autem falsas amolirentur; *partim*,  
aduersus minus ingenuos christianismi inter-  
pretes, Apostolorum instituta et consilia continua-  
rent. Aduersus Iudeos poterant et solebant adhi-  
beri simul graecorum Iudeorum non paucae scripti-  
ones ἀποκρυφοι; aduersus gentes autem et plebis  
ineptias, philosophorum multorum praeceptiones  
non parum facere videbantur. Huius loci sunt illa  
Tertulliani, (de testimon. animae, c. 1.) „Non  
nulli, quibus de pristina litteratura et curiositatis

ci scripto-  
res.

E

labor

labor et memoriae tenor perseuerauerat, *opuscula penes nos considerunt*: commemorantes et contestificantes in fugillationem, et originem, et traditionem; et sententiarum argumenta; per quae recognosci possit, *nihil nos* (christianos, hac doctrina) *aut nouum aut portentosum suscepisse*, de quo non etiam communes litterae (*καινα γραμματα*) ad suffragium nobis patrocinentur, si quid aut erroris cieccimus, aut aequitatis admisimus.

Itaque primi fere exstiterunt scriptores *ἀπολογητικοι*, aduersus gentes, *Quadratus*, *Aristides*, *C. Apollinaris*, *Miltiades*, (duo posteriores tam contra gentes, quam contra *Iudeos* christianismum defenderunt;) quorum libelli non supersunt; *Iustinus*, qui 2 Apologiis et aliis scriptis gentes, dialogo autem cum *Tryphone*, *Iudeos* sollicitauit; *Tatianus*, *Theophilus*, *Athenagoras*, *Clemens alex.* atque ignotus, si placet, *Hermias*. Disputatio *Papiisci* et *Iasonis*, qua *Papiiscus* adductus fuerit, ut *Iudaismo* renuntiaret, incerti auctoris est; nec constat de *Celso*, eius scriptonis latino interprete. Superesse alicubi suspicatur *Caue* libros 5 aduersus *Theostinum*, aliasque gentiles, qui Euangelia calumniabantur, quorum librorum auctor *Magnes*, hierosol. presbyter, fuisse dicitur. E latinis scriptoribus, *Tertullianus* et *Cyprianus*, tam contra gentes, quam contra *Iudeos* scripsierunt, *latina* vsl interpretatione των LXX; *Minucius Felix*, *Commodianus*, *Arnobius*, *Laetantius*, *Augustinus*, religionem christianam aduersus gentiles defenderunt, partim ex philosophorum et poetarum testimoniis confirmarunt. Atque hic nobis fatendum est, parum emolumenti ex istis libellis in nostra deriuari posse tempora; et si olim iis forte aliquid adiumenti ad rem christianam accesserit. Inest autem his cunctis scriptiōnib⁹

nibus liberrimum ingenium et studium eximium, ad temporis rationem ea omnia componendi, quibus religio christiana ad alios commendari poterat.

### §. LXIX.

Per duo fere priora secula non innotuerunt e graccis τῶν ἔξω scriptoribus, qui christianismum studiosius publice impugnauerint; *Celso* excepto, *Epicureo* philosopho, cuius λόγοι ἀληθινοὶ *Origenes* celeberrimis istis libris VIII contra *Celsum*, ut temporum ratio tulit, satis refutauit. Hic commemo-  
rare licet incertum scriptorem, a *Suida* allegatum,  
*Alexandrum*: τι κανόνι εἰσηγεγένεται Χριστός εἰς τὸν κόσμον. *Celsus* enim et ipse negabat, a Christo ἡγε-  
νον locum melius, quam a Platone, illustratum fuisse.  
Inter *Luciani* dialogos extant *Philopatris*, (qui tamen alias esse videtur scriptoris) *Pseudomantis*, et de morte *Peregrini*; qui in christianam religio-  
nem, vt ea quidem parum recte occupatur, non ob-  
scure false inuehunc. *Arrianus*, ille *Epicetti* discipu-  
lus, (qui Galilaeos nominat christianos,) *Galenus*, atque imperator philosophus, *Aurelius Antoninus*, christianorum et Iudeorum pertinaciam in re-  
ligione, summatim reprehendunt; doctrinae autem rationes non praecipue attingunt. Atque iam *Plinius*, (epist. lib. X. 97) christianorum constan-  
tiam supplicio dignam existimauerat; in decretis au-  
tem et moribus, quod accusaret, nihil inuenit.  
Non est autem dubium, philosophorum et rhetorum in scholis christianam religionem non plane silentio  
praeteriri potuisse; quam ob rem *aristotelicorum*  
quorundam dogmatum euersionem aliquis graece  
scripsit, et *quaestiones* et responsiones ad graecos;  
*quaestiones* graecanicas etiam; quorum libellorum  
*Iustinus* auctor falso olim ferebatur. *Ammonius*,  
alex. contra, *aristotelicam* philosophandi rationem

Aduersarij  
ex genti-  
bus.

E 2 cum

cum platonica coniungere sustinuit; et incertus ille Φιλοσοφομενων auctor praecipuas festas philosophorum refutatum iuit; licet ille liber iam minus integer ad nos peruererit. *Porphyrius* libros 15 contra Christianos scriperat, quem *Eusebius*, caesar. *Methodius* et *Apollinaris*, Iaodic. episc. refutarunt; atque hic quidem, *Philostorgio* indice, istis longe melius. Nouum fere institutum secutus est *Eusebius* in alio opere; libris 15, praeparationis Euangelicae, et 20 demonstrationis euangelicae, (e quibus 10 tantum supersunt;) hos posteriores et eclogas propheticas, (quae nondum lucem viderunt) aduersus Iudeos praecepue instruxit. Tandem *Iulianus*, imperator, qui olim lectoris nomine securitatem quaesuerat, aduersus galilaeorum sectam (aduersus Iudeos et christianos) græce scripsit, rationibus pseudopoliticis et animi vehemtia adductus; ei reposuit *Cyrillus*, alex. haud paulo melius, et si per summam tantum, quam *Gregorius, Nazianzenus*, et quidam alli declamatores.